Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXIII (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXXIII (Centésima 4

Septuagésima Terceira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em 6

João Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. 7

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – 8

CRMV- PB Nº 00729 – Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 9

00710 – Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. 10

Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 11

01232, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e 12

Silva CRMV-PB N° 0752, sendo justificadas as ausências do Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB 13

Nº 00208 - Vice-Presidente, dos conselheiros titulares: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – 14

CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 por motivos de problemas 15

de saúde. A Conselheira suplente, a Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 foi 16

convocada para substituir um dos conselheiros. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente 17

saudou os presentes e deu por aberta a CLXXIII (Centésima Septuagésima Terceira) Sessão Plenária 18

Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a 19

leitura e aprovação da ata da CLXXII (Centésima Septuagésima Segunda) Sessão Plenária ordinária deste 20

Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: Solicitou que os pontos de pautas 21

sejam enviados por email antes do fechamento da pauta. Da Vice – presidência: Não houve. Da 22

Secretaria Geral – Levantou a questão da Responsabilidade Técnica do Laticínio Serra no município de 23

Patos. Foi sugerido que enviasse um oficio ao MAPA solicitando um posicionamento sobre a situação da 24

Responsabilidade Técnica em laticínios exercidas por outros profissionais que não seja Medico 25

Veterinário. Da Tesouraria – Não houve. Dos Conselheiros: A conselheira suplente Debora Rochelly 26

falou da vinda de uns pesquisadores da Espanha estavam vindo a UFRPE e sugeriu que o Professor Lecio 27

ministrasse palestra na semana do veterinário aqui na Paraíba. O conselheiro titular Adriano Fernandes 28

informou que retomará as atividades em relação as fiscalizações aos cursos de auxiliar veterinário. E que 29

terá reunião com a Promotoria Pública do Município de Cajazeiras no dia 22 de julho do corrente ano. O 30

centro de controle de zoonoses desde município não está assumido com a sua responsabilidade em relação 31

aos animais, e os mesmos estão sendo jogados em um terreno sem condições higiênico-sanitárias. O 32

conselheiro Danilo Tancler comunicou que vai haver a inauguração do hospital veterinário em areia no 33

mês de setembro, com data a ser confirmada. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza 34

Administrativa – 3.1.1 – Convite para o Fórum Nacional de entidades de Zootecnistas – O presidente 35

comunicou sobre o convite da ABZ que será realizado no Rio Grande do Sul no período de 01 a 03 de 36

setembro e que o vice-presidente o Zoot. Severino Gonzaga irá representando o Conselho. 3.1.2 – Ofício 37

Circ. nº 0005/2014/CRMV/AM-PR – Convite para participar de reunião para tratar do 38
planejamento do AMAZONVET 2015 – O presidente comunicou que irá representando o conselho. 39

3.1.3 – Ofício Circ. 003/2014 – Solicitação de Apoio a Transporte Aéreo para a Anclivepa-Brasil - 40
Foi para votação se o Conselho acata a ajuda do pagamento das passagens para a reunião. APROVADO 41

POR UNAMIDADE, foi indeferido. 3.1.4 – Ofício Convite para participar da abertura do I Encontro 42

Nacional de Veterinários Especialistas promovido pela A.B. VET – Plenária ciente. Será enviado um 43

oficio agradecendo o convite. 3.1.5 – Ofício nº 058/GS/SAD – Prefeitura de Campina Grande sobre 44

Antônio de Araújo – Conforme solicitado, a Prefeitura de Campina Grande enviou documento 45

informando sobre a carga horaria do Médico Veterinário Referido. Plenária ciente. O documento será 46

anexado ao processo do Profissional citado. 3.1.6 – Processo nº 572/2014 para apreciação do Plenário – 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Será enviado um oficio com dando o parecer e aprovação de plenário. 3.1.7 – Propostas Diárias – 48

Levando para a plenária a proposta, foi para votação: proposta única: valor da diária dentro do Estado 49

ficaria R$ 150,00 e R$ 350,00 fora do Estado - APROVADO POR UNAMIDADE. 3.1.8 – Ofício – 50

Solicitação de auxílio para deslocamentos de palestrantes – Foi para votação. APROVADO POR 51

UNAMIDADE. Ficando de enviar solicitando as datas do evento para providenciar a compra. 3.1.9 – 52

Proposta Comercial SISBACEN – Enviar oficio ao CFMV dizendo que este conselho não tem condições 53

para fazer a adesão pelo valor colocado. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 54

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 55
físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 847/2014 – Méd Vet. Nayane 56

Magda Santos de Oliveira – Insc. Prima Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 57

848/2014 – Méd. Vet. Francisco Lima Silva Junior – Insc. Secundária - Prima - APROVADO POR 58

UNANIMIDADE. Processo nº 858/2014 – Méd.Vet. Carine Vasconcelos Gelati – Insc. Provisória Prima 59

- APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 886/2014 – Méd. Vet. Luana Paula da Silva Ribeiro 60

– Insc. Prima Provisória Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 889/2014 – Méd 61

Vet. Glycia Machado Alves – Insc. Prima Provisória Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. 62

Processo nº 907/2014 – Méd Vet. Eudocia Almeida de Araújo – Insc. Prima - APROVADO POR 63

UNANIMIDADE. Pessoas Jurídicas: Processo nº 418/2014 – Toca dos Bichos Comércio de Animais 64

Ltda – Mudança Razão Social - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 815/2014 – Ewerton 65

Gomes da silva – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 857/2014 – Alexandre 66

Jorge de Castro Evangelista – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 887/2014 – 67

Gabriela Ribeiro Coutinho da Silva – Registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. 68

ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA PARA HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 69

849/2014 – Paulo Roberto Rodrigues de Deus – Substituição de Anotação de Responsabilidade Técnica. 70

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 893/2014 – Secretaria de Saúde - Centro de 71

Vigilância Ambiental e Zoonoses – Responsabilidade Técnica; APROVADO POR UNANIMIDADE. 72

Processo nº 894/2014 – Helena Martins Fausto – Responsabilidade Técnica. APROVADO POR 73

UNANIMIDADE. 3.2.3 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS 74
RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 75

5244/2012 – Méd. Vet. Maria Célia Meneses Silva – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: 76

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 856/2014 – Méd. Vet. Pedro Augusto Amaral Pontes – 77

Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria. Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 78

Processo nº 892/2014 – Empresa Casa de Carnes Campinense LTDA – Cancelamento de Registro. 79

Conselheiro relator: Med. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 899/2014 – Empresa Sivonaldo Nunes dos 80

Santos – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator – Med. Vet. Danilo Tancler. 3.2.3. Processos a 81

serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 82
homologação do plenário. Processo nº 658/2014 – Méd. Vet. Amanda Chagas da Silva – Cancelamento 83

Inscrição. Relator: Méd. Vet Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o exposto no Art. 16 da 84

Res. 680/00 do CFMV, Em face, o meu voto é FAVORAVEL. Aprovado por unanimidade. Processo nº 85

640/2014 – Empresa Adriano Emerson Fernandes de Paiva – Prescrição de Débito - Relator: Méd. Vet 86

Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo conhecimento do pedido 87

para no mérito dar-lhe provimento ao pedido de prescrição e extinção de débitos não ajuizados 88

(anuidades e multas) do período requerido, bem como suas respectivas baixas na dívida ativa. 89
Parecer jurídico do CRMV – PB para o processo em tema, e fundamentado nos Art. 174 e 156 do Código 90

Tributário Nacional, manter em sua totalidade a cobrança dos débitos existentes. Aprovado por 91

unanimidade. Processo nº 711/2014 – Zootecnista Ewerton de Souza Bronzeado – Prescrição de Débito - 92

Relator: Méd. Vet Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo 93

conhecimento do pedido para no mérito dar-lhe provimento ao pedido de prescrição e extinção de 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

débitos não ajuizados (anuidades e multas) do período requerido, bem como suas respectivas baixas 95
na dívida ativa. Parecer jurídico do CRMV – PB para o processo em tema, e fundamentado nos Art. 174 96

e 156 do Código Tributário Nacional, manter em sua totalidade a cobrança dos débitos existentes.  97

Aprovado por unanimidade. Processo nº 712/2014 – Empresa Antônio Luiz de Figueiredo – 98

Cancelamento Registro - Relator: Méd. Vet Hamilton Botelho – PARECER: De acordo com o Art. 45, 99

a anuidade é devida inclusive no exercício em que se requerer o cancelamento. SE requerido até 31 de 100

março serão devidos apenas os duodécimos da anuidade relativa ao período vencido. O requerente deu 101

entrada em 22 de maio de 2014, portanto a anuidade de R$ 619,66 é devida. O meu voto é 102

FAVAORAVEL a solicitação. Aprovado por unanimidade. 4. O QUE OCORRER 4.1 Foi reafirmado 103

o compromisso de todos no treinamento de Processos Ético com a Dra. Isabela, faltando só confirmar o 104

local onde será realizado o evento. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o 105

presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha 106

Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de 107

direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, sete de julho 108

de dois mil e catorze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 109

__________________________________________________ 110

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 111

__________________________________________________ 112

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 113

__________________________________________________ 114

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 115

__________________________________________________ 116

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 117

__________________________________________________ 118

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 119

__________________________________________________ 120

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 121

__________________________________________________ 122

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 123

_________________________________________________ 124

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 125